
 
 

ÚČTOVÁNÍ DARŮ 

Projekt DIALOG - podpora nástrojů pro diversifikaci finančních zdrojů u 
poskytovatelů sociálních služeb, reg.č.: CZ.1.04/3.1.02/D7.00047 

1. ÚVOD 

ÚČETNICTVÍ NEVÝDĚLEČNÝCH ORGANIZACÍ 

• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví 

• Vyhláška č. 504/2002 Sb. 

 

2. FORMY DARU 

• Peněžní  

• Nepeněžní 

- hmotný majetek 

- ostatní majetek 

 

3. OCENĚNÍ DARU 

A. Fyzické osoby 

Dlouhodobý hmotný majetek – CENOU POŘÍZENÍ 

Ostatní majetek – CENOU ZJIŠTĚNOU, OBVYKLOU 

 

B. Právnické osoby 

Dlouhodobý hmotný majetek – DAŇOVOU ZŮSTATKOVOU CENOU 

Ostatní majetek – ÚČETNÍ HODNOTOU 

 

4. ÚČTOVÁNÍ DARU 

A. Finanční dar 

 

221 xxx banka 

211 xxx pokladna 
 

 

682 xxx přijaté příspěvky a dary 

 

B. Hmotný dar (drobný majetek) 

 
501 xxx spotřeba materiálu 
 

 

682 xxx přijaté příspěvky a dary 

 

C. Darované služby 

 
Dodání FD 518 xxx ostatní služby 
„úhrada“ 321 xxx dodavatelé 
 

 

321 xxx dodavatelé  

682 xxx 

 

 



 
 

 

5. DLOUHODOBÝ MAJETEK 

041 xxx 

Pořízení dlouhodobého hmotného majetku 

901 xxx 

Vlastní jmění (darovaný majetek) 

 

nebo 

 

022 xxx 

Samostatné hmotné movité věci 

901 xxx 

Vlastní jmění (darovaný majetek) 

 

Finanční dar na koupi majetku  

 

Přijetí 221 xxx 901 xxx 

Vlastní jmění (darovaný majetek) 

Koupě 041 xxx 

             022 xxx 

2xx 

 

6. VÝDAJE 

 

CESTOVNÉ 

POŠTOVNÉ 

KANC. POTŘEBY 

MZDY… 

 

Nejsou daňově účinné.  

 

Použití daru: tyto výdaje se přiřadí k příjmům, ke kterým věcně náleží a sledují daňový osud 

těchto činností 

Zpracovala: Naděžda Nováková 

 

 


